УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации города Азова,

сопредседатель  Совета по

предпринимательству от

 администрации города

_______________ И.А. Щипелев

 «_____»______________2015  г.

           ПРОТОКОЛ

 заседания Совета по предпринимательству при администрации  города
23 июня                                                                                                        г. Азов                                                                                                              11.00.                                                                                       ГДК, кабинет № 25

                Заседание вел: глава администрации  города, сопредседатель Совета по предпринимательству от администрации города – Щипелев Игорь Анатольевич.

              На заседании присутствовали члены Совета по предпринимательству при администрации города Азова.

             Повестка дня заседания:

1.Об организации взаимодействия общественных объединений предпринимателей и  администрации города по легализации заработной платы на  предприятиях малого и среднего бизнеса города.

          Выступает: общественный представитель при Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Ростовской области, сопредседатель Совета по предпринимательству от предпринимательского сообщества – И.Б. Симаков.

2.Об итогах проведения исследования по вопросу выработки предложений для внесения изменений в муниципальную программу города Азова «Развитие малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове».

          Выступает: исполнительный директор муниципального Фонда поддержки малого предпринимательства – И.М. Пономаренко.

3.Обзор  коммуникационных связей между органами власти и бизнесом, и  внутри предпринимательского сообщества. Предложения по их  модернизации.

           Выступает: исполнительный директор муниципального Фонда поддержки малого предпринимательства – И.М. Пономаренко.

1. Развитие кооперационных связей как фактор, влияющий на создание благоприятных условий для создания и развития бизнеса.

          Выступает:  индивидуальный предприниматель, председатель  комитета по частному предпринимательству при Торгово-промышленной палате Ростовской области – П.Н. Смородин.

           Заслушав информацию докладчиков и выступающих по первому вопросу повестки дня Совет по предпринимательству при администрации города отмечают следующее:

           В настоящее время повышение уровня заработной платы, создание условий для своевременной ее выплаты, легализация теневой занятости и скрытых форм оплаты труда остается одной из основных задач в сфере социально-правовых отношений.  Значительное число организаций малого и среднего бизнеса, не желая уплачивать налоги с фонда оплаты труда в полном объеме, часть зарплаты выплачивают официально, а другую, как правило, большую ее часть, выплачивают, не отражая в бухгалтерских документах. В результате бюджет России и внебюджетные фонды недополучают в виде налогов и сборов существенные суммы.

          Кроме того, низкие размеры официально начисленной заработной платы сочетаются с неофициальными заработками. Неучтенные доходы способствуют массовому несоблюдению трудовых и пенсионных прав работников. Руководство организаций лишает своих сотрудников заслуженного пенсионного обеспечения и возможности достойной жизни в старости. А сами граждане, соглашаясь с такой формой расчетов за труд, лишают себя, в свою очередь, возможности оплаты: больничных листов; пособия по безработице; отпуска по уходу за ребенком до достижения им 3-летнего возраста; выходного пособия при увольнении по сокращению штата, поскольку при начислении этих выплат, являющихся социальными гарантиями государства, также учитывается официальная заработная плата.

          От легализации трудовых отношений, их оформления зависят социальные гарантии граждан: возможность заявить социальные и имущественные вычеты, получить пенсионное и социальное обеспечение.

1.1. Информацию докладчика и выступающих принять к сведению.

1.2. Рекомендовать:

1.2.1. Председателю рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации «серой» заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды» (В.В. Парфенов) (далее – рабочая группа) рассмотреть возможность ввести в ее состав общественного представителя при Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Ростовской области в г. Азове, исполнительного директора муниципального Фонда поддержки малого предпринимательства, представителей общественных объединений предпринимателей.

                                                                                          Срок до 08.07.2015 года

1.2.2. Рабочей группе на очередном заседании рассмотреть вопрос о необходимости внесения изменений и  дополнений в план мероприятий по легализации заработной платы.

                                                                                                   Июль 2015 года

1.2.3. Ответственному секретарю Совета по предпринимательству (Е.А. Букина) включить в повестку дня  очередного заседания Совета по предпринимательству рассмотрение информации о проделанной рабочей группой работе.

II. Заслушав информацию докладчиков и выступающих по второму вопросу повестки дня Совет по предпринимательству при администрации города отмечают следующее:

             С 2014 года в городе действует  муниципальная программа города Азова «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове», с объемом  финансирования из всех уровней бюджета в размере  12,0 млн. рублей и сроком реализации с 2014 по 2020 год.

           Реализация Программы в 2014 году была направлена на создание условий для повышения предпринимательской активности, обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.

          В рамках программы   субъектам  малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП) оказывалась прямая финансовая и опосредованная поддержка, включающая имущественную,  консультационную и информационную  поддержку.

     Вместе с тем, в 2014 году не удалось обеспечить выдачу муниципальным Фондом поддержки предпринимательства  микрозаймов 10 субъектам МСП, т.к. докапитализация Фонда в 2014 году за счет средств областного и федерального бюджетов не осуществлялась, ввиду того, что  развитие системы микрофинансирования не было включено в перечень приоритетных направлений государственной поддержки, софинансируемых за счет средств областного и федерального бюджетов.

     Сложившаяся экономическая реальность  иллюстрирует важность и  своевременность развития микрофинансовой деятельности, и необходимость активного участия  объектов инфраструктуры в создании условий для развития предпринимательства.

По второму вопросу решили:

2.1. Информацию докладчика и выступающих принять к сведению.

2.2. Отделу потребительского рынка администрации города (Н.А. Соколенко):
       2.2.1. Инициировать обращение в адрес главы администрации города о внесении изменений в решение Азовской городской Думы о бюджете города в части перераспределения в 2016 году и на последующие 2017-2018 годы средств бюджета города, выделенных  на реализацию мероприятий муниципальной программы города Азова «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове», для финансирования    мероприятия  по проведению ежегодного исследования «Мониторинг делового климата в городе Азове».

                                                                                        Срок до 10.07.2015 года

       2.2.2. Обеспечить внесение изменений в Программу после принятия   решения Азовской городской Думой «О бюджете города Азова на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».
IV квартал 2015 года

3. Рекомендовать рабочей группе по выработке предложений по внесению изменений и дополнений в  муниципальную программу города Азова «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове» (Ращупкин В.В.) представить на очередном заседании Совета по предпринимательству предложения для внесения в Программу.

Август 2015 года

 III. Заслушав информацию докладчика и выступающих по третьему вопросу повестки дня Совет по предпринимательству при администрации города решили:

         Характер развития экономики страны на современном этапе невозможно без содержательного диалога государства и бизнеса по целому спектру вопросов: улучшение инвестиционной привлекательности, создание делового климата в городе, отстаивание интересов бизнеса. Организация совместной работы администрации города и  общественных объединений предпринимателей   невозможна без модернизации коммуникационных связей между органами власти и бизнесом, и  внутри предпринимательского сообщества.

По третьему вопросу решили:

3.1. Информацию докладчиков и выступающих принять к сведению.

3.2. Рекомендовать рабочей группе по выработке предложений по внесению изменений и дополнений в  муниципальную программу города Азова «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове» (Ращупкин В.В.) провести ряд встреч с предпринимателями, осуществляющими деятельность в сфере Ай-Ти технологий, теле- и печатных СМИ для  выработки предложений, направленных на улучшение коммуникационных связей между органами власти и бизнесом, а также внутри предпринимательского сообщества, с отражением их в Программе.

                                                                                         Срок до 01.08.2015 года

IV. Заслушав информацию докладчика и выступающих по четвертому вопросу повестки дня Совет по предпринимательству при администрации города решили:

           Под кооперационными связями  понимается наличие и развитость процессов перетекания тех или иных видов ресурсов (финансовых, материальных, кадровых, интеллектуальных) между субъектами малого бизнеса и крупными предприятиями.

           Субконтрактация – форма кооперационного сотрудничества между малыми, средними и крупными промышленными предприятиями. Это действенный и современный метод, позволяющий предприятиям достичь высокой эффективности производства благодаря разделению труда, специализации, рациональному использованию имеющихся производственно-технологических мощностей и оптимизации использования всех ресурсов.

           Как правило, в роли Контрактора (заказчика) выступает крупное предприятие (например, сборочное предприятие с минимально необходимыми собственными производственными мощностями). В роли Субконтракторов (поставщиков) – специализированные малые предприятия, производящие комплектующие, выполняющие работы и услуги. Например, крупное предприятие может выпускать готовое изделие, а малые предприятия поставлять ему детали.

          В Торгово-промышленной палате Ростовской области создан Центр субконтрактации. Его задача - способствовать установлению сотрудничества между субъектами малого, среднего и крупного бизнеса с целью снижения себестоимости, улучшения качества и повышения конкурентоспособности конечной продукции.

          В  Центре  можно получить информацию о производственных заказах, размещаемых российскими и зарубежными промышленными предприятиями по субконтракту, подобрать деловых партнеров для изготовления деталей, узлов и комплектующих либо для размещения сторонних заказов на собственных производствах и дозагрузки свободных мощностей.

4.1. Информацию докладчика и выступающих принять к сведению.

4.2. Рекомендовать:

4.2.1. Начальнику отдела промышленности и инвестиций (Е.А. Скрябина) совместно с НП «Совет директоров предприятий и организаций города Азова» (В.А. Говорушко) направить в отдел потребительского рынка информацию о хозяйствующих субъектах, занятых в сферах  производства и переработки с целью  создания  базы данных и формирования информационных каналов по развитию кооперационных связей.

                                                                                         Срок до 15.07.2015 года

4.2.2. Исполнительному директору НП «Совет директоров предприятий и организаций города Азова» (В.А. Говорушко) вынести на очередное заседание рассмотрение вопроса о развитии субконтрактации в городе.

                                                                                      III квартал 2015 года
4.2.3.Отделу потребительского рынка (Н.А. Соколенко) обеспечить размещение в  газете "Азовская неделя" и на сайте администрации города  в сети Интернет материала о перспективах развития кооперационных связей путем участия предприятий в системе субконтрактации.

                                                                                         Срок до 20.07.2015 года

4.2.3. Руководителю Центра субконтрактации Торгово-промышленной палаты Ростовской области (Смородин П.Н.) включить заинтересованные предприятия города Азова в базу данных  Центра субконтрактации, для формирования кооперационных  связей между Контракторами и Субконтракторами на постоянной основе.
По факту получения информации